

بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در خطبه های نماز عید سعید فطر - 13 / آبان / 1384

خطبه ی اول

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين نحمده و نستعينه و نستغفره و نتوكل عليه و نصلی و نسلّم على حبيبه و نجيبه و خيرته فى خلقه سيّد الأنبياء و المرسلين ابى القاسم المصطفى محمّد و على اله الأطيبين الأطهرين المنتجبين سيّما بقيّة الله فى الأرضين و صلّ على ائمة المسلمين و حماة المستضعفين و هداة المؤمنين. قال الله الحكيم: «و لتكملوا العدة و لتكبروا الله على ما هداكم».

عید سعید فطر را به همه ی آحاد ملت مسلمان ایران و به همه ی امت اسلامی و به شما نمازگزاران عزیز تبریک عرض می کنم. گذراندن ماه رمضان با عبادت، با روزه داری، با توسل و ذکر و خشوع و ورود در روز عید فطر، برای مؤمن يك عید به معنای حقیقی است. این عید از جنس جشن های مادی دنیوی نیست؛ این عید رحمت خداست؛ این عید مغفرت الهی است؛ این عید شکر و سپاس مردمی است که موفق شده اند ماه رمضان را با عبادت حق و با ورود در ضیافت پُرشکوه الهی به سلامت و عافیت بگذرانند و در ماه رمضان در حد وسع و توان و امکان خود، از ذکر و دعا و توسل و خشوع و روزه و نماز بهره ببرند. این عید مسلمانانی است که پایان يك دوره ی عبادت و ریاضت را با امید مغفرت و پاداش الهی به روز فطر رسانده اند.

در روایتی است از سُوید بن عَقَله - که از دوستان امیرالمؤمنین است و درباره ی او این طور گفته اند که «من کان من اولیاء امیرالمؤمنین»؛ از نزدیکان امیرالمؤمنین بوده است - که می گوید روز عید فطر در خانه ی امیرالمؤمنین بر او وارد شدم. «فاذا عنده فائور ای خوان»؛ در مقابل او سفره یی گسترده شده بود و حضرت مشغول غذا خوردن بودند. «و صحفة فیها خطیفة و ملبنة»؛ غذای بسیار متواضعانه یی در مقابل حضرت گذاشته شده بود. «خطیفة» غذایی است که در حداقل امکان برای کسی تهیه می شود؛ مثلاً مقداری شیر و مقداری آرد مخلوط می کردند؛ غذای کاملاً فقیرانه. «فقلت یا امیرالمؤمنین یوم عید و خطیفة؟»؛ عرض کردم یا امیرالمؤمنین! شما روز عید چنین غذای کم اهمیت و کم ارزشی می خورید؟ معمول این است که در روزهای عید، مردم بهترین غذاهای خود را می خورند؛ شما به این غذا اکتفا کردید؟ «فقال: ائما هذا عید من غفر له»؛ فرمود امروز، روز عید است؛ اما برای کسانی که مورد مغفرت الهی قرار گرفته باشند. یعنی عید بودن امروز به خوردن غذاهای رنگین و دل خوش کردن به شادی های کودکانه نیست؛ این عید واقعی است برای کسانی که بتوانند و توانسته باشند مغفرت الهی را برای خودشان تحصیل کنند. در يك جمله ی دیگر امیرالمؤمنین فرمود: «ائما هو عید لمن قبل الله صیامه و شکر قیامه»؛ عید فطر، عید است برای کسی که خدا روزه ی او را مورد قبول قرار دهد و نماز و عبادت او را مورد شکر و سپاس خود قرار دهد. «و کلّ یوم لا یعصى الله فیه فهو یوم عید»؛ آن روزی که من و شما این توفیق را پیدا کنیم که هیچ معصیتی از ما سر نزنند، روز عید و شادمانی است.

البته گفته شده است در عید فطر به یکدیگر تحیت بگویید؛ لباسهای تازه ی خود را بپوشید؛ آن روز را روز عید و شادمانی بدانید؛ اما جوهر این عید عبارت است از توجه به معنویت و طلب مغفرت و درخواست رحمت پروردگار. برادران عزیز! خواهران عزیز! شما روزه داران مؤمن در سرتاسر ماه رمضان با روزه ی خود - برای کسانی که روزه بر آنها واجب بوده است - با عبادت خود، با دعای خود، با توسل خود، با احیای خود، با تلاوت قرآنی که کردید، با ذکر و خشوعی که به خرج دادید، این فرصت را برای خود به وجود آوردید که دلهای خود را به خدای متعال نزدیک کنید؛ این فرصت را مغتنم بشمارید؛ این دستاورد را بزرگ بدانید و آن را برای خودتان حفظ کنید. ملت ما ملت مؤمنی است؛ دلهای جوانان ما پاکیزه و نورانی است؛ زنان و مردان ما در سرتاسر کشور ارتباط قلبی شان با خدای متعال صادقانه است؛ این فرصت بزرگی است برای ملت ما که بتواند جلب رحمت الهی بکند. پروردگارا! به محمد و آل محمد ملت ما را در میدان های معنویت، در میدان های رشد و شکوفایی مادی، در عرصه

های فردی و اجتماعی، موفق و مؤید بدار. پروردگارا! به ما توفیق پرهیزگاری و کسب تقوا و حفظ تقوا عنایت کن. پروردگارا! ملت ما را عزیز و سربلند کن؛ رحمت و مغفرت خود را شامل حال همه ی ما و گذشتگان ما قرار بده؛ دعای حضرت بقیةالله (ارواحنا فداه) را شامل حال ما بگردان.

بسم الله الرحمن الرحيم. قل هو الله احد. الله الصمد. لم يلد ولم يولد. ولم يكن له كفواً احد. خطبه ی دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين و الصلاة و السلام على سيدنا و نبيتنا ابى القاسم المصطفى محمد و على اله الاطيبين الاطهرين المنتجبين سيما على امير المؤمنين و الصديقة الطاهرة و الحسن و الحسين سيدي شباب اهل الجنة و على بن الحسين و محمد بن على و جعفر بن محمد و موسى بن جعفر و على بن موسى و محمد بن على و على بن محمد و الحسن بن على و الخلف القائم المهدي صلواتك عليهم اجمعين و صل على ائمة المسلمين و حماة المستضعفين و هداة المؤمنين. اوصيكم عباد الله بتقوى الله.

خدا را سپاسگزاريم که در عرصه های مختلف، ملت ما را موفق کرد. سال گذشته در چنين روزی، در خطبه ی عيد فطر به ملت ايران عرض کرديم که خود را برای انتخابات رياست جمهوری آماده کنند. در اول سال هم به مردم عرض کرديم که امسال را «سال وحدت ملی و مشارکت عمومی» قرار دهند. ملت عزيز ما با اجابت اين درخواست متواضعانه، در ميدان انتخابات با شادمانی و سرافرازی و با شور و نشاط وارد شد و انتخابات يادگار ماندنی يی در کشور و در تاريخ جمهوری اسلامی آفريد. حرکت ملت ايران به سمت آرمانها روزه روز بايد جدی تر و منطبق با اصول و ضوابط، پيشتر و پيشتر برود و ملت ما آماده است. هر چند دشمنان اين ملت و دشمنان نظام جمهوری اسلامی - که نظام برآمده ی از دل مردم و عقیده ی مردم و اراده ی مردم است - در طول اين بيست و چند سال سعی کرده اند پرتو انقلاب اسلامی را کم رنگ جلوه دهند، اما نه در داخل کشور و نه در سطح دنياي اسلام موفق نشده اند. درست است که اگر تبليغات سوء دشمنان شما نبود، امروز برادران شما در همه ی اقطار اسلامی، بلکه اقطار عالم، با شگفتی های بيشتري از کار اين ملت آشنا می شدند، اما با وجود آن تبليغات هم امروز ملت ايران در تصوير جهانی از خود، يك ملت شجاع، دارای عزم و اراده، دارای آرمانهای بلند، دارای همت و استعداد و توانايی معرفی شده است. شما در دنيا ملتی معرفی شده ايد که هر هدفی را مد نظر بگيرد و بجد دنبال کند، به آن دست خواهد يافت؛ حقيقت قضيه هم همين است. جنجال هايی هم که می کنند، به خاطر همين است. تنها يك نکته از خصوصيات ملت ايران را ما بايد اضافه کنیم و بر آن تأکید کنیم و آن، مظلوميت ملت ايران است. ملت ما ملتی است شجاع، با عزم و تصميم و اراده و مظلوم. مظلوم از سوی چه کسانی؟ از سوی زورمداران و زرمدرانانی که برايشان نه بشر مهم است، نه حقوق انسانها مهم است، نه شرافت مهم است؛ برايشان سلطه و قدرت بی مسؤوليت و بی انتها اهميت دارد و در سطح جهان دنبال آن هستند.

سيزدهم آبان، روز نماد مظلوميت ملت ايران است. ملت ايران در سيزدهم آبان مظلوميت خود را فریاد کرد. اسنادی که از لانه ی جاسوسی بيرون آمد و در حدود صد جلد حقايقی آشکار شد - که موجود است و چاپ شده و در دسترس همه است - نشان می داد که دولت امريکا عليه ملت ايران و منافع ملت ايران - بخصوص بعد از پيروزی انقلاب اسلامی - لحظه يی را فروگذار نکرده است. منتها اين ملت بزرگ از آن مظلوم هايی نيست که تن به ظلم بدهد؛ مظلوم است، اما در مقابل ظلم می ايستد و آن را تحمل نمی کند.

از ماجرای سيزدهم آبان سالهای زيادی گذشته و آن قضيه به تاريخ پيوسته است؛ اما حقيقتی که ماجرای سيزدهم آبان و تسخير لانه ی جاسوسی نماد آن بود - يعنی مظلوميت ملت ايران و عدم تحمل ظلم از سوی ملت ايران در مقابل هر کس - به حال خود باقی است. امروز هم همين طور است. امروز هم ما به کسی ظلم نمی کنیم؛ ما به هيچ ملتی تجاوز نمی کنیم؛ ما حقوق هيچ ملتی را در هيچ نقطه يی از عالم پامال نمی کنیم؛ اما اگر قدرتمداران عالم بخواهند طبق عادت خودشان حقوق ملت ما را پامال کنند، ملت ما ظلم را از سوی هر کس و هر قدرتی تحمل نخواهد کرد؛ يعنی مظلوميت بدون تحمل ظلم و ستم و تکیه ی به خود، نه به قدرتهای نامطمئن بين المللی.

این «خود» را نگه دارید. خواهش من از همه ی آحاد ملت ایران، از گروههای سیاسی و از جناحهای مختلف این است که به این «خود» لطمه نزنند؛ نگذارند توهّمات گوناگون و دلخوری های جزئی این «خود» با عظمت و شکوهمند را مخدوش کند؛ آن هویت عظیم ملت ایران که به برکت ایمان توانسته خودش را سالهای متمادی جلو بیاورد.

اگرچه جبران عقب ماندگی های گذشته هنوز تلاش و کار بیشتری لازم دارد، اما شما ملت ان شاءالله می توانید و می کنید و خودتان را به نقطه یی که شایسته ی این ملت است، می رسانید؛ شرطش این است که به هویت خود تکیه کنید، به خدای خود توکل کنید، از خدا هدایت و دستگیری و کمک و توفیق بطلبید و نگذارید با اختلاف، با طرح دعوای بی محتوای سیاسی و با بهانه کردن چیزهای جزئی، «خود» ملت ایران - این هویت عظیم و درخشان - مخدوش شود.

پروردگارا! تو را به مقام و منزلت اولیاییت قسم می دهیم ملت ایران را در راه پُرافتخاری که در پیش دارد، روزبه روز موفق تر بگردان. پروردگارا! شهیدان سربلند و عزیز ما را با پیغمبر محشور کن. پروردگارا! امام بزرگوار ما را با اولیاییش و اولیای دین محشور بفرما. پروردگارا! دعای حضرت بقیةالله را شامل حال ما بفرما.

بسم الله الرحمن الرحيم. والعصر. انّ الانسان لفي خسر. الا الذين امنوا و عملوا الصّالحات. و تواصوا بالحقّ و تواصوا بالصّبر.

والسّلام عليكم و رحمة الله و بركاته